
Nº 90, quarta-feira, 14 de maio de 201470 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014051400308

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

o Campus São João del-Rei. Contrato sub-rogado da UASG 158123
(Reitoria) para a UASG 154762 (Campus São João del-Rei), trans-
ferindo, assim, todos os direitos e obrigações constantes do supracitado
contrato. Data de assinatura do termo: 09/05/2014. Signatários: Paulo
Rogério Araújo Guimarães - Reitor - UASG 158123 e Alexandre Lana
Ziviani - Diretor do Campus São João del-Rei - UASG 154762.

EXTRATO DE EDITAL No- 11, DE 12 DE MAIO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os
processos seletivos simplificados para contratação de Professor Subs-
tituto, de acordo com o Art. 37, inciso IX da CF e com o art. 2º,
inciso IV da Lei 8.745/93

Edital nº 011/2014 - Campus Rio Pomba

Área Va g a C/H Requisitos Básicos
Gestão 01 20h Graduação em administração; ou com Gradua-

ção em administração com especialização na
disciplina ou área/concentração, ou com Gra-
duação em administração com mestrado na dis-
ciplina ou
área/concentração, ou com Graduação em ad-
ministração com doutorado na disciplina ou
área/concentração de acordo com as áreas da
tabela da capes.

Física 01 20h Graduação em física ou graduação em mate-
mática com habilitação em física , ou com Gra-
duação em física ou graduação em matemática
com habilitação em física com especialização
na disciplina ou
área/concentração, ou com Graduação em físi-
ca ou graduação em matemática com habili-
tação em física com mestrado na disciplina ou
área/concentração, ou com Graduação em físi-
ca ou graduação em
matemática com habilitação em física com
doutorado na disciplina ou área/concentração,
de acordo com as áreas da tabela da capes.

Educação 01 20h Licenciatura em pedagogia; ou com Licencia-
tura em pedagogia com especialização na dis-
ciplina ou área/concentração, ou com Licencia-
tura em pedagogia com mestrado na disciplina
ou
área/concentração, ou com Licenciatura em pe-
dagogia com doutorado na disciplina ou
área/concentração de acordo com as áreas da
tabela da capes.

Matemática 01 20h Graduação em matemática; ou com Graduação
em matemática com especialização na disciplina
ou área/concentração, ou com Graduação em
matemática com mestrado na disciplina ou
área/concentração, ou com Graduação em ma-
temática com doutorado na disciplina ou
área/concentração de acordo com as áreas da
tabela da capes.

Química 01 40h Bacharel em química ou licenciatura em quí-
mica; ou com Bacharel em química ou licen-
ciatura em química com especialização na dis-
ciplina ou área/concentração, ou com Bacharel
em química ou licenciatura em
química com mestrado na disciplina ou
área/concentração, ou com Bacharel em quími-
ca ou licenciatura em química com doutorado
na disciplina ou área/concentração de acordo
com as áreas da tabela da capes.

Ciência da compu-
tação

01 20h Graduação em ciência da computação; ou com
Graduação em ciência da computação com es-
pecialização na disciplina ou área/concentração,
ou com Graduação em ciência da computação
com mestrado na
disciplina ou área/concentração, ou com Gra-
duação em ciência da computação com dou-
torado na disciplina ou área/concentração de
acordo com as áreas da tabela da capes.

Direito 01 20h Graduação em direito; ou com Graduação em
direito com especialização na disciplina ou
área/concentração, ou com Graduação em di-
reito com mestrado na disciplina ou área/con-
centração, ou com Graduação em
direito com doutorado na disciplina ou
área/concentração de acordo com as áreas da
tabela da capes.

Ciências e tecnolo-
gia de alimentos.

01 20h Bacharel em ciências e tecnologia de laticínios
ou tecnólogo em laticínios ou bacharel em ciên-
cia e tecnologia de alimentos ou tecnólogo em
alimentos ou engenheiro de alimentos; ou com
Bacharel
em ciências e tecnologia de laticínios ou tec-
nólogo em laticínios ou bacharel em ciência e
tecnologia de alimentos ou tecnólogo em ali-
mentos ou engenheiro de alimentos com es-
pecialização na disciplina
ou área/concentração, ou com Bacharel em
ciências e tecnologia de laticínios ou tecnólo-
go em laticínios ou bacharel em ciência e tec-
nologia de alimentos ou tecnólogo em alimen-
tos ou engenheiro de alimentos Bacharel em
ciências e tecnologia
de laticínios ou tecnólogo em laticínios ou ba-
charel em ciência e tecnologia de alimentos
ou tecnólogo em alimentos ou engenheiro de
alimentos com mestrado na disciplina ou
área/concentração, ou com
Bacharel em ciências e tecnologia de laticínios
ou tecnólogo em laticínios ou bacharel em
ciência e tecnologia de alimentos ou tecnólogo
em alimentos ou engenheiro de alimentos com
doutorado na
disciplina ou área/concentração de acordo com
as áreas da tabela da capes.

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de
Serviços, com remuneração equivalente:

Ve n c i m e n t o 40 horas 20 horas
Vencimento Básico R$ 2215,54 R$ 1597,92

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edital.

RT 40 horas 20 horas
Graduação 0,00 0,00
Aperfeiçoamento 58,74 54,28
Especialização 140,87 11 3 , 3 8
Mestrado 678,75 182,60
Doutorado 1610,35 619,86

II - Inscrições:
Período: de 00h (zero hora) do dia 14 de maio de 2014 até as

23h59min (vinte e três horas e cinqüenta e nove minutos) do dia 25
de maio de 2014, acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou clas-
sificados as inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo
ser prorrogado por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se
disponíveis no sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2014 - UASG 158123

Nº Processo: 23223000161201498 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição parcelada de material de proteção e segurança para alunos do PRO-
NATEC, beneficiados pela bolsa-formação. Total de Itens Licitados:
00011. Edital: 14/05/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. En-
dereço: Av. Francisco Bernardino, 165 - Sala 406 Centro - JUIZ DE
FORA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 14/05/2014 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/05/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital e anexos
disponíveis no site www.comprasnet.gov.br e www.ifsudestemg.edu.br

RAFAEL DAL SASSO LOURENCO
Coordenador de Apoio Administrativo

(SIDEC - 13/05/2014) 158123-26411-2014NE800043

CAMPUS RIO POMBA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2014

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 02/05/2014 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
licença de uso do software Autocad Lt. Versão 2014, compatível com pla-
taforma Microsoft Windows 64 bits. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 14/05/2014 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastiao da
Paixão, S/n Bairro Lindo Vale - RIO POMBA - MG. Entrega das Propostas:
a partir de 14/05/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/05/2014, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/05/2014) 158412-26411-2014NE800070

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 03/2014. CONTRATANTE: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Câmpus Passos;
CONTRATADA: VÂNIA DE OLIVEIRA BORGES; OBJETO: Ser-
viços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância cor-
respondente Classe ""-I"" Nível 01, mais as gratificações de Retri-
buição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da
Lei nº 11.784, de 24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei
nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA: de 12.05.2014 a 08.09.2014;
DATA E ASSINATURA: 12.05.2014; João Paulo de Toledo Gomes,
pela CONTRATANTE e Vânia de Oliveira Borges, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2014 - UASG 158137

Nº Processo: 23343000184201355. PREGÃO SRP Nº 3/2013. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14458106000148. Contratado
: TRACK SETE SAT LTDA - ME -Objeto: Aquisição/prestação de
serviço de monitoramento/telemetria de frota de veículos do IFSUL-
DEMINAS. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alteraçãos sub-
sequentes. Vigência: 17/04/2014 a 17/04/2015. Valor Total:
R$1.765,68. Fonte: 112000000 - 2014NE800235 Fonte: 112000000 -
2014NE800236. Data de Assinatura: 17/04/2014.

(SICON - 13/05/2014) 158137-26412-2014NE800008

EDITAL Nº 8, DE 13 DE MAIO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pela Portaria nº 689, de 27/05/2010, publicada no DOU de
28/05/2010, seção 2, página 13, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Tornar Público o Resultado Final do Concurso Público, re-
ferente ao Edital Nº 15, de 06 de dezembro de 2013, publicado no
D.O.U. em 09 de dezembro de 2013, para provimento, em caráter
efetivo, destinado ao provimento dos cargos do Quadro Permanente
de Pessoal Docente do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, con-
forme Anexo I deste Edital.

SÉRGIO PEDINI

ANEXO I

Área: Informática - Câmpus Muzambinho
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

AUGUSTO MARCIO DA SILVA JUNIOR 402,20 1º
KLEBER MARCELO DA SILVA REZENDE 389,41 2º
MARCELO RODRIGO DE CASTRO 352,80 3º
JULIO CESAR DAMASCENO 331,59 4º

Área: Ciências Biológicas I - Câmpus Muzambinho
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

WALBERT JUNIOR REIS DOS SANTOS 494,50 1º
BRUNO MONTOANI SILVA 478,56 2º
ALINE CARNEIRO SILVEROL 466,56 3º
JAIME AUGUSTO ALVES DOS SANTOS 465,96 4º
RENE LEPIANI DIAS 432,36 5º

Área: Ciências Biológicas II - Câmpus Muzambinho
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

PAULO OSWALDO GARCIA 470,64 1º
KARLA PALMIERI TAVARES 450,20 2º
PEDRO PAULO FERREIRA SILVA 427,90 3º
PRISCILLA DE PAULA LOIOLA 423,12 4º

Área: Ciências Biológicas III - Câmpus Muzambinho
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

HELENA ALVES SOARES CHINI 509,90 1º
FABIANA LUCIO DE OLIVEIRA 427,80 2º
CARLA PATRICIA BEJO WOLKERS 418,50 3º
MARIANA MARTINS DRUMOND 368,30 4º

Área: Ciências Biológicas IV - Câmpus Muzambinho
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

KARINA LUCAS BARBOSA LOPES MATTOS 492,00 1º
MARISTELA IMATOMI 475,22 2º
MARCELA FIRENS DA SILVEIRA 394,40 3º
LEANDRO CARDOSO PEDERNEIRAS 393,06 4º
MARINES FERREIRA PIRES 323,00 5º

Área: Ciências Biológicas V - Câmpus Muzambinho
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

MILENA MOURA DE ARAUJO BIAZUZO
520,60 1º

LEANDRO LUIZ BORGES
487,40 2º

CAROLINA MARIANE MOREIRA
479,81 3º

JOSE MARIA VILLELA PADUA
469,39 4º

ELISA APARECIDA ALVES PAIVA
465,81 5º

Área: Construções e Instalações Rurais - Câmpus Muzambinho
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

JOAO CARLOS TELES RIBEIRO DA SILVA
422,37 1º

ANA CAROLINA DE SOUZA GIGLI
410,60 2º

LETICIA CIBELE DA SILVA RAMOS FREITAS
368,79 3º

ROBSON VAN DIJK
365,77 4º

Área: Segurança do Trabalho - Câmpus Muzambinho
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

GERALDO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR
428,65 1º

RAPHAEL NOGUEIRA REZENDE
395,67 2º

LUCAS DELEON RAMIRIO
325,34 3º

Área: Educação Física I - Câmpus Muzambinho
NOME TOTAL DE

P O N TO S
CLASSIFICAÇÃO

TUFFY FELIPE BRANT
476,10 1º

KIZZY FERNANDES ANTUALPA
471,88 2º

LIGIA LOPES RUEDA KOCIAN
423,98 3º

FERNANDA CAETANO CUNHA
420,88 4º

MICHELLE ALINE BARRETO
400,22 5º

Área: Educação Física II - Câmpus Muzambinho

MARIANA ZUANETI MARTINS
540,00 1º

MARCELO CALLEGARI ZANETTI
500,10 2º

MAURICIO TEODORO DE SOUZA
489,90 3º

MARINA HISA MATSUMOTO
463,10 4º

GUILHERME FERREIRA SANTOS
424,00 5º


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-14T06:01:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




